LA GACETA

BASE LEGAL:

Ley No. 1075, Ley del Digesto Juridico Nicaragiuense de la Materia Administrativa, publicado en La Gaceta No.
170 del 29 de septiembre del 2023.

Demas leyes de la Republica que establecen la obligatoriedad de hacer publicaciones de actos juridicos o
documentos en la Gaceta, Diario Oficial.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Garantizar una atencién de calidad al usuario que compra servicios de publicacién a esta Institucion y atender
con calidad humana al publico que requiera informacion.

Asegurar y mantener la calidad del ejemplar de La Gaceta, Diario Oficial para el usuario que la requiera, a través
de controles permanentes a su impresion.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL 2026:

Mantener los suscriptores nacionales y extranjeros. Aumentar la venta de ejemplares impresos de La Gaceta,
Diario Oficial.

Mejorar las competencias del personal que labora para fortalecer las habilidades del equipo, con el fin de elevar
los estandares de servicio y garantizar una atencién de calidad.

Garantizar la consulta en linea de las ediciones diarias y la coleccion histérica de archivos digitales de las
ediciones del Diario Oficial, garantizando a la poblacién el ejercicio del derecho del acceso a la informacion
publica.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cérdobas)

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO

2024 2025 2026
I. INGRESOS 10,049,902 12,913,000 13,056,000
A. INGRESOS CORRIENTES 9,728,342 12,564,000 12,697,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas 9,728,342 12,564,000 12,697,000
B. INGRESOS DE CAPITAL 321,560 349,000 359,000
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas 321,560 349,000 359,000
Il. GASTOS 10,049,902 12,913,000 13,056,000
A. GASTOS CORRIENTES 9,728,342 12,564,000 12,697,000
Gastos de Consumo 9,728,342 12,564,000 12,697,000
B. GASTOS DE CAPITAL 321,560 349,000 359,000
Activos Fijos y otros Activos 321,560 349,000 359,000

RESULTADO ECONOMICO (IA - lIA) ; ; )

Ill. RESULTADO FINANCIERO (I-I1) - - -

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2026 I1-161



LA GACETA

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2026
OTROS 359,000
PROGRAMA 011 : PUBLICACION DE EJEMPLARES DE LA GACETA
EQUIPO DE OFICINA 52,000
Rentas del Tesoro 52,000
EQUIPO DE COMPUTACION 307,000
Rentas del Tesoro 307,000
TOTAL 359,000
Rentas del Tesoro 359,000
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO
(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO CREDITOS FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE

1

111
112
113
116
119
121
126
127
129
144
151

211
212
213
228
244
253
256

SERVICIOS PERSONALES
Salarios de personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Aporte patronal personal permanente
Retribucion por antigiiedad
Otras retribuciones adicionales al personal permanente
Salarios de personal transitorio
Décimo tercer mes personal no permanente
Aporte patronal personal no permanente
Otras retribuciones adicionales personal no permanente
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC
SERVICIOS NO PERSONALES
Agua y alcantarillado
Energia eléctrica
Telefonia
Derechos sobre bienes intangibles
Servicios de capacitacién
Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones

Comisiones y gastos bancarios

6,458,105
3,740,751
348,286
940,374
438,689
164,000
221,795
18,483
49,904
12,000
435,798
88,025
5,317,425
11,161
39,226
89,136
128,500
36,750
4,925,152
14,000

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2026

II-162



LA GACETA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cordobas)
TIPO DE GASTO ~ GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESLE IS e
GASTO CORRIENTE
2 SERVICIOS NO PERSONALES
263 Viaticos para el interior 58,500 11
299 Otros servicios no personales 15,000 11
3 MATERIALES Y SUMINISTROS 921,470
311 Alimentos y bebidas para personas 133,900 11
323 Prendas de vestir 96,300 11
331 Papel 51,000 11
332 Productos de artes gréaficas 129,170 11
333 Productos de papel y carton 64,300 11
352 Productos farmacéuticos y medicinales 13,500 11
355 Tintes, pinturas y colorantes 11,000 11
356 Combustibles y lubricantes 180,000 11
358 Productos de material plastico 51,000 11
369 Otros productos metalicos 28,000 11
391 Utiles de oficina y educacionales 66,000 11
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 77,000 11
395 Utensilios de cocina y comedor 20,300 11
TOTAL GASTO CORRIENTE 12,697,000
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 359,000
421 Equipo de oficina 52,000 11
427 Equipo de computacion 307,000 11
TOTAL GASTO DE CAPITAL 359,000
TOTAL LA GACETA 13,056,000

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2026 Il-163



