

## LA GACETA

### BASE LEGAL:

Ley No. 1075, Ley del Digesto Jurídico Nicaragüense de la Materia Administrativa, publicado en La Gaceta No. 170 del 29 de septiembre del 2023.

Demás leyes de la República que establecen la obligatoriedad de hacer publicaciones de actos jurídicos o documentos en la Gaceta, Diario Oficial.

### OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Garantizar una atención de calidad al usuario que compra servicios de publicación a esta Institución y atender con calidad humana al público que requiera información.

Asegurar y mantener la calidad del ejemplar de La Gaceta, Diario Oficial para el usuario que la requiera, a través de controles permanentes a su impresión.

### ALCANCES ESPERADOS PARA EL 2026:

Mantener los suscriptores nacionales y extranjeros. Aumentar la venta de ejemplares impresos de La Gaceta, Diario Oficial.

Mejorar las competencias del personal que labora para fortalecer las habilidades del equipo, con el fin de elevar los estándares de servicio y garantizar una atención de calidad.

Garantizar la consulta en línea de las ediciones diarias y la colección histórica de archivos digitales de las ediciones del Diario Oficial, garantizando a la población el ejercicio del derecho del acceso a la información pública.

### OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Córdobas)

CONCEPTO	REAL	ESTIMADO	PROGRAMADO
	2024	2025	2026
<b>I. INGRESOS</b>	<b>10,049,902</b>	<b>12,913,000</b>	<b>13,056,000</b>
<b>A. INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>9,728,342</b>	<b>12,564,000</b>	<b>12,697,000</b>
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	9,728,342	12,564,000	12,697,000
<b>B. INGRESOS DE CAPITAL</b>	<b>321,560</b>	<b>349,000</b>	<b>359,000</b>
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	321,560	349,000	359,000
<b>II. GASTOS</b>	<b>10,049,902</b>	<b>12,913,000</b>	<b>13,056,000</b>
<b>A. GASTOS CORRIENTES</b>	<b>9,728,342</b>	<b>12,564,000</b>	<b>12,697,000</b>
Gastos de Consumo	9,728,342	12,564,000	12,697,000
<b>B. GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>321,560</b>	<b>349,000</b>	<b>359,000</b>
Activos Fijos y otros Activos	321,560	349,000	359,000
<b>RESULTADO ECONÓMICO (I-II)</b>	-	-	-
<b>III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)</b>	-	-	-

## LA GACETA

### DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACIÓN 2026
<u>OTROS</u>	359,000
<b>PROGRAMA 011 : PUBLICACIÓN DE EJEMPLARES DE LA GACETA</b>	
<b>EQUIPO DE OFICINA</b>	<b>52,000</b>
Rentas del Tesoro	52,000
<b>EQUIPO DE COMPUTACIÓN</b>	<b>307,000</b>
Rentas del Tesoro	307,000
<b>TOTAL</b>	<b>359,000</b>
Rentas del Tesoro	359,000

### ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DE GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO RENGLÓN	CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
<b><u>GASTO CORRIENTE</u></b>				
	1	<b>SERVICIOS PERSONALES</b>	<b>6,458,105</b>	
	111	Salarios de personal permanente	3,740,751	11
	112	Décimo tercer mes personal permanente	348,286	11
	113	Aporte patronal personal permanente	940,374	11
	116	Retribución por antigüedad	438,689	11
	119	Otras retribuciones adicionales al personal permanente	164,000	11
	121	Salarios de personal transitorio	221,795	11
	126	Décimo tercer mes personal no permanente	18,483	11
	127	Aporte patronal personal no permanente	49,904	11
	129	Otras retribuciones adicionales personal no permanente	12,000	11
	144	Beneficios sociales al trabajador	435,798	11
	151	Aporte patronal al INATEC	88,025	11
	2	<b>SERVICIOS NO PERSONALES</b>	<b>5,317,425</b>	
	211	Agua y alcantarillado	11,161	11
	212	Energía eléctrica	39,226	11
	213	Telefonía	89,136	11
	228	Derechos sobre bienes intangibles	128,500	11
	244	Servicios de capacitación	36,750	11
	253	Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones	4,925,152	11
	256	Comisiones y gastos bancarios	14,000	11

# LA GACETA

## ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DE GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO RENGLÓN	CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
<b><u>GASTO CORRIENTE</u></b>				
<b>2 SERVICIOS NO PERSONALES</b>				
	263	Viáticos para el interior	58,500	11
	299	Otros servicios no personales	15,000	11
<b>3 MATERIALES Y SUMINISTROS</b>				
	311	Alimentos y bebidas para personas	133,900	11
	323	Prendas de vestir	96,300	11
	331	Papel	51,000	11
	332	Productos de artes gráficas	129,170	11
	333	Productos de papel y cartón	64,300	11
	352	Productos farmacéuticos y medicinales	13,500	11
	355	Tintes, pinturas y colorantes	11,000	11
	356	Combustibles y lubricantes	180,000	11
	358	Productos de material plástico	51,000	11
	369	Otros productos metálicos	28,000	11
	391	Útiles de oficina y educacionales	66,000	11
	392	Útiles de limpieza y productos sanitarios	77,000	11
	395	Utensilios de cocina y comedor	20,300	11
<b><u>TOTAL GASTO CORRIENTE</u></b>				
			<b>12,697,000</b>	
<b><u>GASTO DE CAPITAL</u></b>				
<b>4 ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>				
	421	Equipo de oficina	52,000	11
	427	Equipo de computación	307,000	11
<b><u>TOTAL GASTO DE CAPITAL</u></b>				
			<b>359,000</b>	
<b><u>TOTAL LA GACETA</u></b>				
			<b>13,056,000</b>	